THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
419/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
8 tháng
3 năm
2013

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt “Chiến lược phát triển bóng đá Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn

đến năm 2030”

_______________________________________

 THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Luật thể dục thể thao ngày 29 tháng 11 năm 2006;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt “Chiến lược phát triển bóng đá Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn

đến năm 2030” với những nội dung chủ yếu sau đây:

1. Quan điểm

a) Phát triển bóng đá theo hướng toàn diện và bền vững; chú trọng tới bóng đá

phong trào, công tác tuyển chọn và đào tạo tài năng bóng đá.

b) Đẩy mạnh xã hội hóa nhằm phát huy nội lực, huy động rộng rãi các nguồn lực và

sự tham gia của xã hội cho phát triển bóng đá, kết hợp với sự đầu tư có trọng tâm,

trọng điểm của nhà nước.

c) Coi việc nâng cao thành tích bóng đá ở cấp độ đội tuyển vừa là mục tiêu, vừa là

động lực để phát triển bóng đá, đồng thời là công cụ hữu hiệu để góp phần giáo dục

tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, quảng bá hình ảnh đất nước trên trường

quốc tế.

d) Đổi mới phương thức quản lý, điều hành bóng đá theo cơ chế chuyên nghiệp trên

cơ sở tăng cường quản lý nhà nước về bóng đá và phát huy vai trò, hiệu quả hoạt

động của các tổ chức xã hội - nghề nghiệp trong lĩnh vực bóng đá.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D86510

2. Mục tiêu

a) Đổi mới và hoàn thiện hệ thống tuyển chọn, đào tạo tài năng bóng đá; gắn kết đào

tạo các tuyến, các lớp vận động viên kế cận nhằm tạo nguồn cho các câu lạc bộ

bóng đá chuyên nghiệp và các đội tuyển bóng đá quốc gia.

b) Phát triển bóng đá thành tích cao theo định hướng chuyên nghiệp.

c) Xây dựng Liên đoàn Bóng đá Việt Nam và các tổ chức thành viên của Liên đoàn

Bóng đá Việt Nam trở thành những tổ chức mạnh, có khả năng đảm nhận quản lý, tổ

chức hầu hết các hoạt động bóng đá ở nước ta.

d) Phát triển cơ sở vật chất, kỹ thuật phục vụ hoạt động bóng đá; sẵn sàng đăng cai

tổ chức các giải bóng đá châu lục và thế giới.

đ) Hình thành, mở rộng thị trường kinh doanh, dịch vụ bóng đá, thị trường chuyển

nhượng cầu thủ bóng đá.

e) Đưa bóng đá nước ta phát triển, trở thành một trong những trung tâm bóng đá của

khu vực và châu lục; đến năm 2030 đứng trong nhóm 10 quốc gia có nền bóng đá

phát triển hàng đầu ở châu Á.

3. Các chỉ tiêu chính

a) Giai đoạn 2012 - 2020:

- Đội tuyển quốc gia nam và U23 nam đoạt chức vô địch Đông Nam Á hoặc SEA

Games (từ 1 - 2 lần); bóng đá nam đứng trong nhóm 15 quốc gia có nền bóng đá

hàng đầu châu Á; bóng đá nữ đứng trong nhóm 6 quốc gia mạnh khu vực châu Á.

- Hoàn thiện hệ thống thi đấu bóng đá quốc gia, bao gồm: Giải Vô địch quốc gia (V-

League), Giải hạng nhất, Giải Cúp quốc gia, Giải siêu Cúp quốc gia, Cúp Liên đoàn

Bóng đá Việt Nam, Giải hạng Nhì quốc gia, Giải hạng Ba quốc gia, các giải trẻ quốc

gia (U21, U18, U15, U13, U11), giải bóng đá nữ, giải Futsal và giải bóng đá bãi biển.

- Số lượng câu lạc bộ bóng đá phong trào năm 2020 đạt tối thiểu 7.500 câu lạc bộ.

- Số lượng vận động viên trẻ (U11- U18) được đào tạo tập trung đạt từ trên 4.000

vận động viên/năm.

- Liên đoàn Bóng đá Việt Nam có từ 10 - 15 cán bộ tham gia ban chấp hành và các

ban chuyên môn của Liên đoàn Bóng đá Đông Nam Á (AFF), Liên đoàn Bóng đá

châu Á (AFC); có ít nhất 10 trọng tài chính, 20 trợ lý trọng tài đạt tiêu chuẩn trọng tài

FIFA.

b) Giai đoạn 2021 - 2030:

- Bóng đá nam đứng trong nhóm 10 quốc gia có trình độ bóng đá hàng đầu ở khu

vực châu Á. Bóng đá nữ đứng trong nhóm 6 quốc gia hàng đầu khu vực châu Á.

- Số lượng vận động viên bóng đá trẻ (U11 - U18) được đào tạo tập trung đến năm

2030 đạt trên 6.000 vận động viên.

- Liên đoàn Bóng đá Việt Nam vững mạnh về tổ chức, tự chủ về kinh phí, đảm nhiệm

hầu hết các hoạt động bóng đá; 100% các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có

Liên đoàn bóng đá.

- Số lượng các câu lạc bộ bóng đá phong trào đến năm 2030 đạt trên 12.000 câu lạc

bộ.

4. Nhiệm vụ và giải pháp

a) Phát triển bóng đá phong trào

- Xây dựng, triển khai dự án phát triển bóng đá học đường; đưa môn bóng đá và

bóng đá Futsal vào trường học các cấp dưới hình thức sinh hoạt ngoại khóa.

- Từng bước tiêu chuẩn hóa hệ thống cơ sở vật chất, sân bãi phục vụ hoạt động

bóng đá học đường của các trường trong hệ thống giáo dục, trước mắt tập trung vào

các trường điểm, trường đạt chuẩn quốc gia. Phát triển mạng lưới các câu lạc bộ

bóng đá trường học, đến năm 2020 đạt trên 1.000.000 hội viên.

- Phát triển các câu lạc bộ bóng đá cơ sở ở phường, xã, làng, bản, thôn, ấp, khu dân

cư, doanh nghiệp, đơn vị vũ trang, tổ chức đoàn thể... Hình thành hệ thống thi đấu

bóng đá phong trào có sự hỗ trợ chuyên môn của Liên đoàn Bóng đá Việt Nam và cơ

quan quản lý thể dục thể thao các cấp.

- Quy hoạch, đào tạo, phát triển đội ngũ hướng dẫn viên, huấn luyện viên, trọng tài

bóng đá nghiệp dư (được cấp chứng chỉ chuyên môn).

- Định hướng, hỗ trợ phát triển bóng đá Futsal, bóng đá bãi biển, bóng đá đường

phố.

b) Đổi mới, hoàn thiện hệ thống tuyển chọn, đào tạo vận động viên bóng đá

- Xây dựng, ban hành bộ tiêu chí đánh giá năng khiếu bóng đá (các độ tuổi từ 7 - 11

tuổi và từ 12 - 15 tuổi), làm căn cứ để tổ chức kiểm tra, tuyển chọn năng khiếu bóng

đá trên phạm vi toàn quốc, kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, phát triển tài năng bóng đá.

- Hình thành học viện bóng đá tại các câu lạc bộ bóng đá chuyên nghiệp, tuyển chọn

và đào tạo vận động viên bóng đá trẻ ở các lứa tuổi.

- Hoàn thiện hệ thống thi đấu bóng đá trẻ lứa tuổi (U11, U13, U15, U17, U19, U21)

theo phương thức xã hội hóa; phát hiện và bổ sung lực lượng vận động viên cho các

đội tuyển trẻ.

- Cải tiến hệ thống thi đấu bóng đá quốc gia với các quy định, chế tài đảm bảo vận

động viên bóng đá U21 được thi đấu tối thiểu 20 trận mỗi năm.

- Đa dạng hóa các phương thức đào tạo vận động viên bóng đá; khuyến khích các tổ

chức kinh tế, tư nhân tham gia đào tạo và cung cấp vận động viên cho các câu lạc

bộ, đội bóng đá.

- Xây dựng các Học viện bóng đá quốc gia, Trung tâm đào tạo bóng đá trẻ quốc gia

do Tổng cục Thể dục thể thao và Liên đoàn Bóng đá Việt Nam trực tiếp quản lý.

c) Nâng cao chất lượng và thành tích của các đội tuyển bóng đá quốc gia

- Tăng cường đầu tư cho các đội tuyển, đội tuyển trẻ quốc gia nam, nữ; bố trí huấn

luyện viên giỏi, có trình độ chuyên môn cao cho các đội tuyển.

- Triển khai các kế hoạch chuẩn bị lực lượng cho các đội tuyển bóng đá tham dự thi

đấu vòng loại các kỳ World Cup và các giải bóng đá quốc tế quan trọng. Cử các đội

tuyển lứa tuổi trẻ (14 - 18 tuổi) đi đào tạo dài hạn (tối thiểu 2 năm) ở các quốc gia có

nền bóng đá phát triển.

- Hình thành chức danh Giám đốc kỹ thuật bóng đá quốc gia chịu trách nhiệm toàn

diện về kế hoạch huấn luyện và chất lượng chuyên môn của các đội tuyển, đội tuyển

trẻ.

- Xây dựng, định hình hệ thống chiến thuật, lối thi đấu hiện đại cho các đội tuyển

bóng đá phù hợp với đặc điểm thể lực của người Việt Nam.

- Đảm bảo các điều kiện về học văn hóa và tăng cường giáo dục đạo đức đối với vận

động viên các đội tuyển bóng đá, đặc biệt là vận động viên trẻ.

- Chăm lo, giải quyết hài hòa các lợi ích hợp pháp của các huấn luyện viên, vận động

viên đội tuyển, đội tuyển trẻ bóng đá quốc gia.

- Có chính sách khuyến khích các tài năng bóng đá người Việt ở nước ngoài tham

gia thi đấu cho đội tuyển quốc gia.

d) Phát triển bóng đá chuyên nghiệp; hoàn thiện và nâng cao chất lượng các giải thi

đấu bóng đá chuyên nghiệp

- Tổng kết mô hình, làm rõ lý luận về phát triển thể thao chuyên nghiệp ở nước ta.

- Tiếp tục hoàn thiện khung pháp lý và các cơ chế, chính sách liên quan đến bóng đá

chuyên nghiệp.

- Từng bước mở rộng về số lượng và nâng cao chất lượng của các câu lạc bộ bóng

đá chuyên nghiệp ở nước ta.

- Định hướng phát triển thị trường đào tạo, chuyển nhượng cầu thủ một cách lành

mạnh, minh bạch.

- Đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục nhằm phát huy tính chuyên nghiệp của tất cả các

tổ chức, cá nhân tham gia bóng đá chuyên nghiệp.

- Rà soát, ban hành các quy chế, điều lệ giải thi đấu bóng đá với chế tài đủ mạnh để

phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý các hành vi tiêu cực.

- Kiện toàn Ban trọng tài quốc gia; thực hiện nghiêm các quy định về tiêu chuẩn

chuyên môn, tiêu chuẩn đạo đức nghề nghiệp đối với đội ngũ trọng tài, giám sát, cán

bộ tổ chức thi đấu.

đ) Phát triển hệ thống cơ sở vật chất kỹ thuật phục vụ hoạt động bóng đá

- Kết hợp giữa đầu tư của nhà nước với đầu tư của doanh nghiệp, tổ chức xã hội,

câu lạc bộ và đóng góp của nhân dân trong việc xây dựng cơ sở vật chất, tăng

cường các điều kiện kỹ thuật phục vụ yêu cầu phát triển của bóng đá.

- Từng bước tiêu chuẩn hóa các công trình, trang thiết bị phục vụ hoạt động huấn

luyện và thi đấu bóng đá trên phạm vi toàn quốc.

- Nâng cấp, mở rộng trung tâm đào tạo bóng đá trẻ và các công trình phục vụ huấn

luyện bóng đá tại các trung tâm huấn luyện thể thao quốc gia.